precipue in platheis Verone ab officialibus comunis Verone, imputantibus ipsos hebreos non portare signum .O. et volentes predicti officiales perquirere eos si habent signum .O. coopertum, et tali modo extorquent ab eis pecuniam et potius ipsi officiales moventur ad predicta facienda amore pecuniarum quam alia altera causa, adeo quod ipsi pauperes hebrei non audent ire pro negotiis suis per civitatem nisi cum periculo<sup>71</sup>.

Nel 1490 sarà di nuovo un giurista cittadino eminente, Cristoforo Lafranchini<sup>72</sup>, a rilanciare la ricorrente idea di una espulsione definitiva, e a proporre in consiglio (25 maggio 1490) la delibera “quod iudei non possint per se nec per interpositos nuncios sub aliquo quesito colore accipere pignora sub usuris in civitate Verone”. È la delibera che prelude alla costituzione del Monte: con i noti eventi, carichi di valori simbolici, che seguono nel corso dell’estate di quell’anno, dopo la predicazione di fra Michele da Acqui.

Il clima che si respira negli anni successivi, dopo la creazione del Monte di Pietà, celebrata anche *post eventum* con dovizia di impegno mediatico (utilizzo della stampa per la diffusione dei testi concernenti il Monte, circolazione di stampe con l’immagine del fondatore<sup>73</sup>), non è molto diverso. Mi sembra degno di segnalazione tuttavia qualche accento nuovo, di carattere etico e di sapore savonaroliano, perfettamente coerente con la proposta sociale ‘organica’ che discendeva dal progetto osservante. Tentando di costruire un ‘comune denominatore’ di coloro che devono essere esclusi dalla *civitas christiana*, facendo di ogni erba marginale un unico fascio, si insiste infatti sul fatto che nelle case degli ebrei “continue lusores ac blasphemantes versantur” (1501); si richiama con preoccupazione l’attrazione che il gioco e la prostituzione (“zugar e putanezar”), grazie alla liquidità assicurata dal credito ebraico, esercita sui giovani patrizi e sulla corruzione sociale che ne deriva: “sua versutia” gli ebrei “iuveniles mores veronensium multis blanditiis diversimode compellere anhelant”, e “nonnulli adulescentes ingenui ex tali commoditate corrupti sunt

contra parentes”. Al riguardo non mancano riscontri puntuali, giacché le fonti di polizia segnalano ripetutamente, come già si è accennato, ebrei e cristiani dediti al gioco. A questo clima psicologico si possono forse ricondurre anche i risorgenti dubbi sulla liceità dei censi livellari; in questa materia peraltro si conclude che “*relinqui debeat conscientiis illorum qui contraxerunt, dummodo non sint expresse contra sacros canones*” (1505).